aditus; si qui accedunt, Dei laudēs decantare de-
 ceantur. Sunt vero etiam, qui murorum portarum-
 que nominibus, doctores significari putent; quorum
 vita et doctrina, tanquam muro, cingitur Ecclesia;
 in quam etiam accedentes introducunt. *Sculpturam*
 deinde dixisse; quod eorum valde sit illustris, et
 ad veritatis defensionem elaborata oratio. Intelligā-
 tur fortassis de Christo etiam. Patet enim per ip-
 sum ad Patrem aditus; qui est et *sculptura*, tan-
 quam forma; et character substantiæ Patris, et splen-
 dor gloriæ ipsius ⁸⁸. Sed nec tibi sol amplius diem
 præbebit, **696** nec nocte luna tibi lucebit. Neque
 enim in nocte, vel luce, quæ sensibus percipiuntur;
 ii versabuntur, qui recentis ævi munere donabun-
 tur; vel ipso teste Salvatore, qui solem obtine-
 bratum iri: qui lunam splendorem suum non dat
 turam esse affirmavit ⁸⁹. Erit enim lux illorum, et

Addit itaque: *Et complebuntur dies luctus tui*;
 nimirum, cum fuerit omnis sublata iniquitas. Tan-
 quam igitur electus terram possidebit, quam miti-
 bus est pollicitus; in qua est ipsa cœlestis civitas
 collocata ⁹⁰. Talis vero est *populus meus, planta-*
tionis meæ surculus. « Omnis enim plantatio, quam
 non plantavit cœlestis Pater meus, eradicabitur ⁹¹. »
 Cum autem sit *opus manuum ejus, possidebit terram*;
 quando etiam qui in hac vita paucus existit, in
 millia abiturus est, juxta illud: « Esto potestatem
 habens super quinque, vel decem civitates ⁹². » Erunt
 igitur eorum, qui salutem adepti sunt, tanquam
 duces *millenarii*: erit etiam qui hoc tempore *mi-*
nimus est, in gentem magnam: qualis Paulus ipse;
 qui sibi omnium sanctorum minimo concessam
 hanc esse gratiam scribit ⁹³, ut genti maximæ a
 Domino præset. Veniet vero, inquit, illis certum
 et definitum tempus, quo ista per congregationem
 meam fient, cum nimirum missis angelis sanctos
 est congregaturus a summitate cœli ⁹⁴ unamque ex
 duobus populis civitatem confecturus; ut, quod
 scribitur: « Unum fiat ovile, et unus pastor ⁹⁵. »
 Sunt porro, qui ad præsens sæculum, quæ de *solē*
 et *luna* usurpavit, referri volunt. Etsi enim et *sol*
 ipse *noctū, et luna die* etiam deficiant, nunquam
 tamen divinum et intelligibile *lumen* illud extinctum
 iri, quod per Spiritum sanctum Salvatore ipse fi-
 delibus suppeditabit; neque ipsorum mentibus sen-
 sibilis alicujus luminis ad Dei cognitionem **697**
 virtutisque studium illustratione opus fore. Quo
 factum est, ut se mundi lucem existere ⁹⁶, quique
 e sequatur, in tenebris minime ambulaturum;

⁸⁸ Hebr. i, 3. ⁸⁹ Matth. xxiv, 29. ⁹⁰ Matth. v, 5; Luc. vi, 21. ⁹¹ Matth. v, 14. ⁹² Matth. xv, 15.
⁹³ Luc. xix, 19. ⁹⁴ Ephes. iii, 8. ⁹⁵ Matth. xxiv, 31. ⁹⁶ Joan. x, 16. ⁹⁷ Joan. viii, 12.

VARIÆ LECTIONES.

^d αφ. τὴν ἐπηγγελμένην. ε γρ. ὡς ἔθνους ἄρξειν.

sed vitæ lumen esse habiturum dixerit ⁶⁵. Quod deinde *completum iri dies luctus ejus* adjecit; id ideo usurpavit, 'ut propriam peccatoribus esse vultus quam tenebras ignemque expectent : justos autem Sequitur itaque : *Et erit populus tuus justus omnis*. Nos enim Ecclesiæ *populus* per gratiam Christus ipse *justificat*, cujus ipsi *manuum plantatio* sumus, quos in fructiferam olivam insævit ⁶⁶. Nunc igitur in sæculo isto latet occulta sanctorum *gloria*, sed in futuro illo, *qui minimus est*, quamplurimis præficietur : eaque fiducia exsultantes qui sancti sunt, subjectos sibi *populos*, gentesque suis pedibus esse subtratos in Psalmis non dubitant gloriari ⁶⁷. Fiet vero et istud, cum me cælo delapsus, inquit, *eos congregare*, mihi que in occursum rapi contigerit. Non desunt tamen, qui ista explicant, ac si deposita impietate non *soli amplius, et lunæ, lucem ipsam* principaliter attribuat, qui fulgentem ejus veritatem habeat. Sedabit deinde *luctum* captivitatis tuæ, si *terram tuam* recipias. Convenit vero eos, tanquam qui *plantis* comparantur, fructus debitos edere. Est enim Deus qui *plantavit*, et qui curam habet, quique ea, quæ ad suam *gloriam* conducunt, curat : qui illorum denique in multitudinem profectum, seipso *congregante*, et eos qui pauci sunt, in gentem magnam propagante, prædicat.

CAP. LXI.

698 VERS. 1-10. *Spiritus Domini super me, cujus gratia unxit me Dominus; ut evangelizarem pauperibus misit me; ut sanarem contritos corde; ut annuntiaarem captivis remissionem, et cæcis visus instaurationem; ut proclamarem annum Domino acceptabilem, et diem retributionis Deo nostro; ut consolarer omnes lugentes; ut detur lugentibus Sion gloriæ pro cinere; unctio lætitiæ lugentibus, amictus gloriæ pro spiritu mæroris, etc.*

Qui ad promissiones evangelicas Dominum se esse, eosque in tempore congregaturum adjecerat; nunc *ejus se rei gratia a Domino* **699** unctum esse significat. Est porro tibi animadvertendum, quod *Dominum a Domino Spiritu sancto unctum esse* affirmat, ut in Trinitate Deitatem agnoscas. Cum enim natura *Dominus* et Deus sit, humanitatis ratione *Spiritu* a Patre *inungitur*. Non est igitur homo tantum, si *Dominus*; nec carne destitutus, si *ungitur*, sed idem Deus et homo; non eadem tamen ratione. Quo sit ut, tanquam ex Davide sit, *ungi* dicatur. Jam enim et antea super eum, qui de radice Jesse prodidiisset ⁶⁸, id est super Christum, *Spiritum Domini* requieturum dixerat. Non enim simili cum veteribus ratione *unctione unctus esse* dicitur; alioqui nihil præter cæteros haberet exitium; quem tamen David testimonio : « Propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ præ consortibus tuis ⁶⁹. » Deinde, tanquam jam homo sit;